
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 754/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/661368
R E S O L V E:
= CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 03/07/2023 
a 01/08/2023, correspondente ao restante do triênio de 19/10/2008 a 
18/10/2011, para a servidora, GABRIELA DE BARROS RAMOS, Matrícula 
nº. 54192779/1, CARGO: de Técnico em Gestão de Trabalho e Emprego, 
lotada – DISAN, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 952206

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 615/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023 /676664
ERRATA:
Onde se lê: no período de 13 a 17/06/2023
Leia-se: no período de 20 a 24/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 627/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº. 2023/676845
ERRATA:
Onde se lê: Fernando Antônio Goulart Ribeiro, CPF: 377.560.602-53, Co-
laborador Eventual, que se deslocará para os Municípios de Itaituba e Prai-
nha/PA, no período de 13/06 a 30/06/2023.
Leia-se: Fernando Antônio Goulart Ribeiro, CPF: 377.560.602-53, Cola-
borador Eventual, que se deslocará para os Municípios de Itaituba/PA, no 
período de 13/06 a 17/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 952210

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 781/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/656611
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO, Mat. 3201937/2, Cargo Assistente 
Social, que se deslocará para o Município de ULIANOPOLIS/PA, no período 
de 21/06 a 22/06/2023, para Ministrar Conferência Magma na segunda 
Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional. Cujo motoris-
ta Marcos Antônio Costa de Aquino, Mat. 3542691/1, fará o deslocamento
Classificação Orçamentária:

430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 283.698 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 782/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/678306
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Elizabete dos Santos Marques, Mat. 54186053/2, Cargo Assistente Social, 
que se deslocará para o Município de São Felix do Xingu e Ourilândia do 
Norte / PA, no período de 30/06 a 16/07/2023, para dar Apoio técnico 
aos serviços da Proteção Social Básica para o desenvolvimento das ações/
atividades em consonância com as normativas do SUAS e visita técnica a 
Aldeia Turedjam Kayapó.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 02660000039 002241 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 952203

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 767/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/680531
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 628/2023 – SEASTER publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 de Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de junho de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 952217

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 783 – Belém-PA, 19 de junho de 2023
Contrato Administrativo nº 10/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), EUZEBIO DO CARMO FAVACHO, mat. 
3542765/1-, lotado na Unidade de Acolhimento Lar da Previdência, para 
atuar como fiscal titular e JOSIVÃNIA TENORIO CASTRO, mat. 5907515/2, 
lotada na Unidade Lar Socorro Gabriel, atuar como Fiscal Suplente res-
pectivamente do Contrato Administrativo nº 10/2023/SEASTER, celebrado 
com a empresa MAIS GAS INDUSTRI DE GASES LTDA-ME , cujo objeto é 
aquisição de recarga de gás medicinal, para atender
demanda do prédio sede e unidades vinculadas desta SEASTER,
conforme Anexo I do Edital do Pregão /Eletrônico Nº 07/2023 - SEASTER.
. Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 19 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 952221


